rcx stare dies ' fanura ipsum ad perdeslruenditm *,

et aquam non liaberenl; tunc stibito divina largiente

gralia media die, cuncto cxcrcitu quiescenlc, inquo-

dam lorrcnie, omnibus hominibus 8 ignorantibus,

aquae eflusac suni largissimae, ita tit euiictus cxcrci-

lus sullicicnter ' baberet. Tunc super Wisoram "

lltivimn vcnit siiprascriptus magnus " rcx "
, ct ibi

cimi Saxonibus placituin babuit, ct recepit obsides

diiodecim ", ct rcversus est iu Franciam " ,et cac-

lebravil natalcm Domini iu ll.uislallio '", ct pascha
B siinilitcr. Ei inmutavit se numcrus annorum in

DCCLXXIH
Tunc domniis Carolus 10 rcx " pcrrcxit ad hie-

mandum l8
in villa quac dicilur Tbcodone " viHa";

ibique venicns misstis domni Adriani aposlolici. no-

niine Petrus, pcr inare usquc ad " Massiliam ", ct

inde lerreno " ad domniim " Carolum regem 9 " us-

que *• periungens " invitando scilicet snpranomina-

tum gloriosum s " regem tma ciim Francis pio Dei

scrvilio et ittslitia sancti Pelri seti solatio '• ecclesiae

super Dcsidcrium rcgem el Langobardos '". Et idco 31

marilimc vcnil, quia viae clausae fucriint " Domanis a

Langobardis. Tunc domntis ac praecelsus Carolusrex

consiliavil " itna cuin Francis, quid peragerel 3i
;

DCCLXXIII.

Hadiiaiius papa cuni insolentiam Desiderii regis

eiLangobardorum 9 oppressionem " ferre" non pos-

set, dccrcvit ut " legationcm ad Karlura regem Fran-

coriim iniltcret ,3 ,eiimquc sibi " atque lloinanis ad-

versus Langobardos opem ferre rogaret la
. Et quia

id terreno itinere perltaliam ficri non poterat, eutn

quem miscrat legalum, nominc Petrum, ltomae

navem "conscendcrc ct Massiliam usque " pcr mare
ire, alque indc terrcno itinerc in Franciam fecit

pervenire, Qui cum ad regcm in Theodonc ls
villa b

,

uln tunc hiemavcrat, pcrvenisset, et ei iegationis

suae causam aperuissel, eadcm, qua venerat, via

Romam regressus 1B
est. Rex vero : " rebus, quae in- ^ ct sumpto consilio", ut iia " sicut misstis apostolici

"

icr Romanos ac Langobardos gerebanlur, diligenli
^1

cnra pertractatis, belluin sibi contra Langobardos

pro defensionc Roraanorum suscipiendum ratus,

eiim toto Francoram excrcilu Gcnuain " c
, Durgun-

diue civitatcm iuxla Rhodanum silaui venil. lbique

de bello suscipicndo deliberans, copias quas secum"
adduxerafdivisit, etunam partem cumBernhardo"
palruo suo per iuonlem lovis ' ire iussit; alteram

ipse ducens •", per montcni Cinisium *' Italiam in-

trarc " contendit. Superaloqtte Alpium iugo,Deside-

VARUNTF.S LECTIONES.
1 propc monteni 7. 5? ' aquarum 5? 7. ' con-

cavitatc 7. » e. c. 7. 3? » lune 2? 3? 7. 6
ibj 1.

7 barislallio 7. sanctum pascha 7. 3 longobar-
dorum 4. 5. 0. conslanter. " deest 7. S? "ferret
non posset2. *" tlecst 7. 3? '•> mill.ere 7. 3?
ul sihi 7.3? ie ferrcl rogarc 7.5? '« nav
3? " iisque massiliam 4. 5. 6. le

llicdone
donis 7. " reversus (>. " dccst 7. •' gebennara 7.
geneuam civitatem 3. " uno folio exciso, sequen-
tia usqu.* ad voccs nnni 773 virtutc compulsi eas in
codicc 2. desunt. " duxerat 4. «• bernbarto 7.
" deest 3. " cynisium li. cinisum 7. " decst ~.

VARIANTES LECTIONES.
1 aurum et arg. 1. * ibi retulit 1. * magna ei

lanta quod deliceret \ deficerel ut sup. 3. * ermeu-
siil l. bermensiil 10. "gloriosus dcest 6. 6

dies
deestl. ' perdisliucndiim 3. * hominibus deest
(i. » suflitieuter (i. '° vviseram 9. wisaram 10. ita

deinceps. " suprascriptus magnns deest 6, " rex
magnus I. * duodecith dccst 7.

^ 1 franliam 5.
15 haristalho 1. doniini et pascha in haristallio et in

numeris mutalus cst annus domini 773. 9. 10 Tunc.
rex karolus 0. " carolus niiiissimus rex 7.
19 hyemandum I. " teodone 0. 20

villa dcest I.
51 ad dcest i. 7. " maxiliam 5. arclatum II.
" inde cum Kei.o I. inde lerreno gressu 9. i. iti-

nere lerivno 10. indc pcr lcrrara II. •'doninum
deest 6. •" regem tlcest I. 7. 10. " usqnc dccst 1.

6. " coniungens 1 , pervenicns C. pervenit 9. ! " glo-
riosiun deest 6.

" 9 per dei servicium ct iusticiam

viin 7 W sancti pctri seu solatio 6. "° Iongibardos 1. " et

5. the- ' n(^e "clausae erantC. " consilium iniit cum l.

consiliatus esi unactim 6. coiisilium hahuit una cuni
10. •• pcraget 1 . ageret 6. " consilio iussit siout
I. c. iussii ui sicut 7. "° ita deest 10. " adriani
papae 7. 9. missusdomni apostolici adriani pcr ver-
htiin ipsius post G.

NOT.E.
• De torrente islo prope Oldenbckc pagum haud

miillum a Fonlibus Lippi.e distanlem, qui jam fons
resonus der Uullcrborn atulil, cf. Furstcnbergii prin-
cipis Monumcula Padcrborn. p. 2IC>. sqi|. Cnjus fon-
ns nalnra cum ita comparata sit, ttt cum ipsuin
torrenlem nnslrum esse ambigere non liceat, Irmio-
snt quoque iion Ereshurgi, sed aliquol passuum mil-
libus a Li[ipi.c foniibus orientem et merldiem ver-
sus constitisse patet. Hine el Irminsul sive Ermensiil
lrmini sive Arminii columnant fuisse, et verum Va-

Patroi.. CIV.

rianx cladis locum doceri videmur. Signum vcro im-
mortalis herois ct fanum in quo consisleret, magna;
fnisse molis, ita ut vel hodie ejus fundamenta super-
essent, ex eo colligitur, quod Carolus cum lolo

exercitii sno Iriiluum ad minus in ejus dcslruclione
cotisumpsil.

b Thionvitle, Diedcnhofen.
" Genf, Geneve.
d Summus Pcnninus , modo mons S. Bernardi

major.

13
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per verbom tlomni Adriani apostoliei posiolavit ',

ita licrct ', lunc sinodnm ' suprascriptus 4 glorio-

sus rex " lenuit generaliler
c cum Franc.is Ienuara

'

civitatem; ibique exercituni dividens * iam fatus

domnus' rex, ct pcrrexit ipsc per monlem Caeni-

sinm ", ct misit Rcrnchardum " avunculum smim

per monteni lovem " cum aliis eius 13 fidelibus. Et

tnnc ambo exercitos ad clusas '' se coniungenlcs ",

Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit
16

.

Tuuc domnus " Carotas rex ima cum Francis cas-

tra melatus est ad easdem clusas; el " miltens sca-

ram suam per montana 19
, boc senticns *• Deside-

rius ", clusas " relinquens " supradicliis " domnus

Carotus rrx una cum Francis, auxiliante Domino et

iniercedentc beato Petro aposlolo, sine laesione. vel

aliquo eonturbio clusas aperlas, Ilaliam introivit ipse

et omnes fideles sui; el Papiam civitatem usque

pervenit " et Desiderio incluso, ipsain civitatem

obsedil. Ibique donnius Carolus in sua castra " nata-

lem Domini celebravit, et pascha in Roma ". Et

inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXIV.

Et dinn" propter dcfensionem sanctaeDci Roma-

nae ecclesiae eoilem anno, invitante " summo pon-

lifice, perrexissel ", dimissa niarea contra Saxones,

nulla omnino foederationc suscepta ", ipsi vero "

Saxones exierunt cum niagno exercilu supcr confi-

nia Francorum ", pervenerunt usque ad caslrum

quod nominatur Buriaburg >> ; altamen ipsi confi

A ANNAI.r.S ECIMIARDI.

rium regcm fruslra sibi resistere conantem citracon-

gressioncm ' fugavil, Ticenoquc J inclusum obse-

dil , ct in obpugiiatione civitatis, quia difficilis erat,

totum biberni temporis spacium mulla moliemlo

consumpsit.

DCCLXXIV.

Dum haec 111 ltalia gcruntur, Saxoncs velut pero-

portunam ' de absenlia regis nancli ' occasionem ,

contigtios sibi Hassorum " terminos fcrro et igni po-

pulanlur. Cumquc in eo loco qui nunc Fi ideslar « ab

incolis noininatur, basilicam a beato Donifatio marlire

dcdicatam incendere molirenlur, atquc hoc clficere

casso labore conarenlur, inniisso sibi divinilus pavo-

niales de hac causa solliriti , cum " hoc cernerent, *- re subitaneo, turpi 6 trepidatione confusi, domum

castellum " sunt ingrcssi. Diini igitur ipsa 36 Saxo-

VARIANTES LECTIONES.
1 posiulatum 1. postnlavit (>. 7. 9. poslulaverat